L. 3. γ'. m)^{l)} Ἐὰν εἰς περιγραφήνⁿ⁾ τυνος ὁ ἐλάττων τῶν
C. end. εἰκοσιπέντε ἐνιαυτῶν ἐπούδασε μεῖζονα ἔστι τὸν διὰ
τῆς οἰκείας θέας ἀποδεῖξαι, οὐν δύναται αὐτῆς τὴν
ἀποκατάστασιν, ἐπειδὴ ἡ κακία αὐτοῦ ἀναπληροῖ τὸ
τῆς ἡλικίας ἀτέλες^{o)}. ἐὰν δὲ κατὰ ἀδικίαν ἡ περιγρα-
φὴν τοῦ ἴδιου διαδίκον τοῦτο γέγονε τὸ ἀποδειχθῆναι
τὸν ἐλάττονα ὡς μεῖζον, ἐτί δροσται ἡ φιλοτιμία τοῦ
νόμου, ἡτις τοῖς ἐλάττοις μετὰ διαγνώσεως τῆς αἰτίας

TITULUS XXV.

Si minor se maiorem dixerit, vel probatus fuerit.

I. Cum muliere quadam minore annis viginti-
quinque quidam contrahere volebat, et cum firmorem
contractum facere vellet, quasi scilicet cum muliere
maiore initum, obtulit ipsi professionem quandam
patris videlicet eius, in qua diem adseripserat, quo
nata erat. Erat autem falsa haec professio, cumque
ei obrepisset et persuasisset, maiorem esse viginti-
quinque annis, effecit, ut apud Praesidem provinciae
probaret maiorem aetatem: solent enim, qui ea, quae
maiorum sunt, agere volunt, adire et apud Praesidem
provinciae aetatem perfectam probare, et postquam
vel testibus, vel instrumentis docuerint, se maiores
esse, impetrare decreta iudicia, permittentia ipsis
ea facere, quae maiorum sunt. Verum mulier in ipso
contractu circumscripta, quem cum eo, qui ipsam de-
cepit, iniit, vel in quibusdam aliis, restitutionem pe-
tere volebat. Obiiciebat ei quidam, iam semel eam
perfectam aetatem apud Praesidem provinciae pro-
basse, nec amplius tanquam minorem restitutionem
petere posse. Adiit igitur Imperatorem, rem gestam
exponens, et restitutionem nancisci desiderans: ad
camque Imperator ita rescripsit: Si cum minor vi-
gintiquinque annis esses, instrumentis prolatis tibi,
quasi tuarum professionum, aetatem tuam quasi maio-
rem annis vigintiquinque decepta probasti, in integrum
restitutionem intra statutum legibus tempus, etiam
post impletam aetatem de omnibus intra legitimam
aetatem adversus te gestis postulare apud eum, cuius
de ea re iurisdictio est, potes.

II. Minor quidam cum forte mutuam pecuniam
veller accipere, sciretque, neminem sibi in minore
aetate constituto creditur, decipere volebat eum,
quocum erat contracturus, et asseveravit, se maiorem
esse annis vigintiquinque, atque ita pecuniam mu-
tuam accepit. Postea cum debitum ab eo exigeretur,
aetatem minorem in auxilium sui allegabat. Qui igit-
ur cum hoc minore contraxerat, Imperatorem adiit,
ad eumque Imperator ita rescripsit: Si is, qui nunc
minorem se asseverat, fraude quadam maioris aetatis
mendacio te deceperit, iuxta statuta iuris, cum errantib-
bus, non etiam fallentibus minoribus publica iura
subveniunt, in integrum restitui non debet.